令和２年度

宮代町一般会計及び特別会計

歳入歳出決算審査意見書

宮代町監査委員

宮監査発第 １５ 号

		令和３年８月１０日

宮代町長	 新	 井	 康	 之	 様

宮代町監査委員	 新	 祖	 	 章

宮代町監査委員	 合	 川	 泰	 治

令和２年度宮代町一般会計決算に係る審査意見について

地方自治法第２３３条第２項の規定により審査に付された令和２年度

宮代町一般会計決算についての意見は、下記のとおりです。

記

１	 審査対象

令和２年度宮代町一般会計

２	 審査期日

	 	 令和３年７月９日、１５日、１６日、２０日

３	 審査方法

審査に付された決算書及び附属書類等が適法に調製されているかにつ

いて、関係帳簿との照合を行いながら担当職員に説明を求め、計数の正

確性、予算執行の合法性について審査しました。

４	 審査結果

審査に付された決算書及び附属書類は、ともに法令に準拠して作成さ

れており、正確であることを認めました。

また、予算執行についても、証拠書類等を審査したところ、適正に執

行されているものと認めました。

５	 総括意見

（１）決算の背景

令和２年度の日本経済は、政府によれば、「新型コロナウイルス感染

症の影響により、依然として厳しい状況にあるが、各種の緊急経済対

策や補正予算等の効果も相まって、持ち直しの動きがみられる。他方、

経済の水準は、コロナ前を下回った状態にとどまり、経済の回復は道

半ばである。」と分析しており、令和３年３月の内閣府月例経済報告で

は、「景気は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳

しい状況にある中、持ち直しの動きが続いているものの、一部に弱さ

がみられる。個人消費は、このところ弱含んでいる。企業収益は、非

製造業では弱さがみられるものの、総じてみれば持ち直している。雇

用情勢は、弱い動きとなっている中で、雇用者数等の動きに底堅さも

みられる。」などとしています。

こうした中で、宮代町においては、町税について納税義務者の増加

による個人町民税の増及び法人税割の増加による法人町民税の増並び

に新増築家屋の評価増による固定資産税、都市計画税の増があり、全

体では令和元年度に比べ 2.4％の増額となりました。新型コロナウイ

ルス感染症の影響は、目立ってありませんでしたが、少子高齢化の進

展による社会保障関連経費の増大や会計年度任用職員制度の開始によ

る人件費の増などにより歳出も大幅に増加しており、依然として厳し

い財政状況が続いています。

（２）決算状況

①歳入及び歳出

令和２年度一般会計決算額は、令和元年度に比べて大幅に増加し、

歳入総額が 43 億 9,946 万 9 千円増の 151 億 7,659 万 6 千円、歳出総

額が 43 億 3,861 万 6 千円増の 145 億 6,616 万 5 千円、歳入歳出差引

額は 6 億 1,043 万 1 千円となりました。この主な要因は、新型コロ

ナウイルス感染症対策関連事業の実施によるものですが、歳入・歳

出ともに昭和３０年の町制施行以来最大規模となりました。

歳入では、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金及

び特別定額給付金給付事業補助金の交付により、国庫支出金が令和

元年度比 40 億 1,276 万 5 千円増の 51 億 8,616 万 3 千円、実に 342％

の増となりました。また、町税については、滞納額全体の縮小に伴

い滞納繰越分が減少したものの、個人町民税等の増に伴い現年度課

税分が引き続き増加したことにより、令和元年度比 9,219 万 8 千円

増の 38 億 6,001 万 5 千円となりました。

歳出では、総務費で特別定額給付金の給付や公共施設整備基金積

立金の増等により、令和元年度比 34億 5,444万 9千円増の 50億 8,941

万 6 千円、民生費で福祉作業所等施設整備に伴う負担金の増等によ

り、令和元年度比 2 億 4,780 万円増の 41 億 5,294 万 1 千円、教育費

で小中学校情報通信ネットワーク整備工事や百間小学校校舎屋上防

水改修工事の実施等により、令和元年度比 2 億 7,496 万円増の 13 億

2,577 万 9 千円となりました。また、土木費でも都市計画事業の進

捗で、衛生費や商工費でも新型コロナウイルス感染症対策関連事業

の実施等で、令和元年度と比べて増加しています。

②町債の残高

令和２年度の町債発行額は、西原自然の森整備事業及び消防団第

３分団詰所改修事業の実施に伴い、令和元年度比 1 億 4,114 万 6 千

円増の 7 億 1,485 万 7 千円でしたが、令和２年度の元金償還額が 7

億 6,222 万 5 千円となったことから、令和２年度末の残高は 85 億

4,511 万 9 千円となり、令和元年度末より 4,736 万 8 千円の減とな

りました。

③基金の残高

令和２年度末の基金の残高は、21 億 1,087 万 5 千円で、令和元年

度比 3,666 万 8 千円の減となりました。このうち財政調整基金は、

令和元年度比 6,059 万 4 千円減の 10 億 8,425 万 7 千円となっていま

す。

（３）まとめ

令和２年度の宮代町一般会計決算は、特別定額給付金の支給をはじ

めとした新型コロナウイルス感染症対策関連事業の実施により、例年

と大きく異なるものとなりました。しかしながら、幼児教育・保育無

償化や高齢化を背景とする社会保障関連経費は引き続き増加しており、

町の財政運営は依然として大変厳しい状況にあります。国民健康保険

特別会計への繰出金は、平成２７年度決算から減少しているものの、

介護保険特別会計、後期高齢者医療特別会計への繰出金は、引き続き

増加しています。今後においても、特別会計への繰出金、子育て支援

に係る支出増などに伴う財政圧迫が懸念されます。

町税の令和２年度の収納総額 38 億 6,001 万 5 千円は、過去５年間で

最も多く、収納率も年々上昇する中で令和２年度は 96.6％（国民健康

保険税を含む。）となっています。コロナ禍の中で税収確保の重要性は

より一層高まっています。個々の納税者の状況に十分配慮しつつ、引

き続き町税収入の確保に努めてください。

町債の令和２年度末の残高は、令和元年度に比べ減少しましたが、

町民一人あたりおよそ 25 万 3 千円となっています。今後も持続可能な

財政運営に向け、町民にとって真に必要な投資を行う一方、将来世代

に過大な負担を課すことがないよう、町債の発行と残高の適正な管理

に努めてください。

財政運営が一層厳しさを増すと想定される中、基金の年度末残高は

徐々に減少しているため、予算編成上重要な役割を持つ基金残高の確

保に努めてください。

令和２年度は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

をはじめ、新型コロナウイルス感染症対策に係る多額の国庫支出金が

ありましたが、その使途については概ね適正に執行されたものと思い

ます。今後も裁量の範囲が広い財源の活用に当たっては、常に町民の

理解が得られるか否かに留意し、執行してください。

令和２年度は、「第４次総合計画後期実行計画」の最終年度に当たっ

ていましたが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大というパンデミ

ックの中で、予定していた事業が次々中止になるなど、最終年度とし

て十分な成果が得られなかった計画が少なからずあったことと思いま

す。しかしながら、５年間を通して見ますと、予定していた実行計画

の工程及び成果目標の達成は、概ね果たされたのではないでしょうか。

令和３年度から「第５次総合計画」がスタートしましたが、「第４次総

合計画」の成果を受け継ぎ、さらに発展させていくことを期待します。

新型コロナウイルス感染症について、ワクチン接種も進められてい

ますが、新たな変異株の発生もあり、現在でも感染拡大は収まってい

ません。この影響が長引くことにより経済の低迷が長期化し、今後の

行財政運営はより厳しさを増すことが予想されます。そのため、今後

も一層の歳入確保と経常経費の節減に努めるとともに、選択と集中に

より各種事務事業を効率的に執行し、最小の経費で最大の効果をあげ

るように、なお一層努力されることを要望します。

15,176,595,624円

14,566,164,912円

610,430,712円

120,015,384円

4,728,230円

485,687,098円

　　１　歳入の主なものの状況について

順位 収　入　済　額 前年度対比

１ １４款 国 庫 支 出 金 5,186,162,800円 342％増　 34.2%

２ 1款 町 税 3,860,014,618円 2.4％増　 25.5%

3 １０款 地 方 交 付 税 2,219,159,000円 4.7％増　 14.7%

４ １５款 県 支 出 金 798,573,247円 13.6％増　 5.3%

５ ２１款 町 債 714,857,000円 24.6％増　 4.7%

６ ７款 地方消費税交付金 628,294,000円 24.7％増　 4.1%

７ １８款 繰 入 金 564,871,748円 5％減　 3.7%

８ １９款 繰 越 金 549,577,389円 6.5％減　 3.6%

９ ２０款 諸 収 入 218,362,316円 8.9％減　 1.4%

そ の 他 436,723,506円 14.9％減　 2.8%

15,176,595,624円 40.8％増　 100.0%

　　２　歳出の主なものの状況について

順位 支　出　済　額 前年度対比

１ ２款 総 務 費 5,089,416,223円 211.3％増　 34.9%

２ ３款 民 生 費 4,152,940,663円 6.3％増　 28.5%

３ １０款 教 育 費 1,325,778,589円 26.2％増　 9.1%

４ ８款 土 木 費 1,143,409,663円 18.3％増　 7.9%

５ ４款 衛 生 費 895,663,700円 11.2％増　 6.1%

６ １１款 公 債 費 817,656,118円 1.8％増　 5.6%

７ ９款 消 防 費 562,683,301円 4.8％減　 3.9%

８ ６款 農 林 水 産 業 費 241,048,101円 8.6％減　 1.7%

９ ７款 商 工 費 234,574,627円 120.7％増　 1.6%

そ の 他 102,993,927円 1.8％増　 0.7%

14,566,164,912円 42.4％増　 100.0%合　　　計

収入構成比

支出構成比

合　　　計

区　　　分

区　　　分

実質収支額

歳入総額

歳出総額

事故繰越額

歳入歳出差引額

令和２年度一般会計決算の概要

繰越明許費繰越額

作成上の注意点
　各項目の％表示は、端数調整の関係から表の数値と異なるところがあるため、修正が必要

国庫支出金, 34.2%

町税
25.5%

地方交付税
14.7%

県支出金
5.3%

町債
4.7%

地方消費税交付金
4.1%

繰入金
3.7%

繰越金
3.6%

諸収入
1.4% その他

2.8%

歳入款別構成比

総務費
34.9%

民生費
28.5%

教育費
9.1%

土木費
7.9%

衛生費
6.1%

公債費, 5.6%

消防費
3.9%

農林水産業費
1.7%

商工費
1.6%

その他, 0.7%

歳出款別構成比

平
成
2
8
年
度
～
令
和
2
年
度
決
算
額
(
5
か
年
）

決
算

額

1
3,

70
2,

12
5,

73
8

3,
76

8,
29

7,
38

6
1.

8
%

34
.7

%
3,

76
4,

52
3,

21
0

△
 0

.1
%

36
.4

%
3,

7
6
7
,8

1
6
,9

5
1

0
.1

%
3
4
.9

%
3
,8

6
0
,0

1
4
,6

1
8

2
.4

%
2
5
.5

%

2
85

,9
05

,0
00

85
,4

96
,0

00
△

 0
.5

%
0.

7
%

86
,2

44
,0

00
0.

9
%

0.
8

%
9
0
,3

2
2
,0

0
9

4
.7

%
0
.8

%
9
0
,8

9
8
,0

0
0

0
.6

%
0
.6

%

3
3,

76
9,

00
0

6,
07

0,
00

0
61

.1
%

0.
1

%
6,

08
7,

00
0

0.
3

%
0.

1
%

3
,1

4
6
,0

0
0

△
 4

8
.3

%
0
.0

%
3
,2

9
4
,0

0
0

4
.7

%
0
.0

%

4
15

,7
05

,0
00

20
,8

57
,0

00
32

.8
%

0.
2

%
16

,9
21

,0
00

△
 1

8.
9

%
0.

2
%

2
0
,4

8
2
,0

0
0

2
1
.0

%
0
.2

%
1
7
,4

1
0
,0

0
0

△
 1

5
.0

%
0
.1

%

5
9,

57
2,

00
0

22
,7

86
,0

00
13

8.
0

%
0.

2
%

15
,5

69
,0

00
△

 3
1.

7
%

0.
1

%
1
2
,3

4
9
,0

0
0

△
 2

0
.7

%
0
.1

%
2
0
,8

1
2
,0

0
0

6
8
.5

%
0
.1

%

6
9
,8

6
6
,0

0
0

皆
増

0
.1

%

7
43

8,
98

5,
00

0
46

6,
03

8,
00

0
6.

2
%

4.
3

%
52

3,
50

0,
00

0
12

.3
%

5.
1

%
5
0
3
,9

3
8
,0

0
0

△
 3

.7
%

4
.7

%
6
2
8
,2

9
4
,0

0
0

2
4
.7

%
4
.1

%

27
,0

60
,0

00
35

,4
41

,0
00

31
.0

%
0.

3
%

36
,6

77
,0

00
3.

5
%

0.
4

%
2
0
,1

7
4
,1

9
8

△
 4

5
.0

%
0
.2

%

8
6
,1

0
6
,1

2
3

皆
増

0
.1

%
1
2
,5

8
9
,2

3
9

1
0
6
.2

%
0
.1

%

9
23

,4
81

,0
00

27
,7

00
,0

00
18

.0
%

0.
3

%
32

,5
16

,0
00

17
.4

%
0.

3
%

8
6
,6

3
5
,0

0
0

1
6
6
.4

%
0
.8

%
4
7
,7

7
9
,0

0
0

△
 4

4
.9

%
0
.3

%

10
1,

98
9,

00
6,

00
0

1,
99

5,
64

6,
00

0
0.

3
%

18
.4

%
2,

07
0,

63
0,

00
0

3.
8

%
20

.0
%

2,
1
2
0
,4

0
7
,0

0
0

2
.4

%
1
9
.7

%
2
,2

1
9
,1

5
9
,0

0
0

4
.7

%
1
4
.7

%

11
4,

48
0,

00
0

4,
17

5,
00

0
△

 6
.8

%
0.

0
%

3,
93

1,
00

0
△

 5
.8

%
0.

0
%

4
,1

5
1
,0

0
0

5
.6

%
0
.0

%
4
,6

3
1
,0

0
0

1
1
.6

%
0
.0

%

12
13

0,
04

5,
49

0
22

6,
96

0,
60

1
74

.5
%

2.
1

%
14

8,
79

9,
34

0
△

 3
4.

4
%

1.
4

%
1
1
4
,7

6
2
,7

8
6

△
 2

2
.9

%
1
.1

%
6
8
,9

6
6
,7

1
7

△
 3

9
.9

%
0
.5

%

13
68

,4
28

,6
29

69
,4

31
,5

83
1.

5
%

0.
6

%
70

,4
39

,6
49

1.
5

%
0.

7
%

7
1
,1

2
8
,5

3
4

1
.0

%
0
.7

%
3
2
,3

6
2
,5

9
3

△
 5

4
.5

%
0
.2

%

14
94

0,
65

1,
58

3
1,

04
6,

29
8,

97
3

11
.2

%
9.

6
%

95
3,

45
3,

91
1

△
 8

.9
%

9.
2

%
1,

1
7
3
,3

9
7
,6

1
7

2
3
.1

%
1
0
.9

%
5
,1

8
6
,1

6
2
,8

0
0

3
4
2
.0

%
3
4
.2

%

15
56

6,
88

6,
72

7
60

0,
35

9,
95

7
5.

9
%

5.
5

%
61

3,
94

2,
90

3
2.

3
%

5.
9

%
7
0
2
,7

8
8
,2

4
1

1
4
.5

%
6
.5

%
7
9
8
,5

7
3
,2

4
7

1
3
.6

%
5
.3

%

16
10

,6
71

,6
22

8,
45

8,
46

2
△

 2
0.

7
%

0.
1

%
22

,9
02

,7
07

17
0.

8
%

0.
2

%
1
7
,9

5
1
,9

7
9

△
 2

1
.6

%
0
.2

%
1
9
,5

7
2
,1

0
3

9
.0

%
0
.1

%

17
11

3,
46

7,
72

0
98

,6
62

,1
46

△
 1

3.
0

%
0.

9
%

68
,4

35
,2

14
△

 3
0.

6
%

0.
7

%
6
5
,8

5
3
,5

1
5

△
 3

.8
%

0
.6

%
1
0
8
,5

4
2
,8

5
4

6
4
.8

%
0
.7

%

18
51

5,
29

0,
41

8
56

2,
55

8,
14

2
9.

2
%

5.
2

%
57

6,
15

1,
36

2
2.

4
%

5.
6

%
5
9
4
,3

2
4
,3

8
6

3
.2

%
5
.5

%
5
6
4
,8

7
1
,7

4
8

△
 5

.0
%

3
.7

%

19
70

1,
90

6,
45

9
70

7,
50

5,
69

5
0.

8
%

6.
5

%
51

4,
49

8,
47

2
△

 2
7.

3
%

5.
0

%
5
8
7
,8

5
8
,6

0
4

1
4
.3

%
5
.5

%
5
4
9
,5

7
7
,3

8
9

△
 6

.5
%

3
.6

%

20
24

8,
75

2,
53

6
21

9,
60

7,
13

8
△

 1
1.

7
%

2.
0

%
21

7,
85

4,
81

6
△

 0
.8

%
2.

1
%

2
3
9
,8

2
2
,2

7
3

1
0
.1

%
2
.2

%
2
1
8
,3

6
2
,3

1
6

△
 8

.9
%

1
.4

%

21
55

1,
73

2,
00

0
90

2,
09

5,
00

0
63

.5
%

8.
3

%
60

1,
45

2,
00

0
△

 3
3.

3
%

5.
8

%
5
7
3
,7

1
1
,0

0
0

△
 4

.6
%

5
.3

%
7
1
4
,8

5
7
,0

0
0

2
4
.6

%
4
.7

%

10
,1

47
,9

21
,9

22
10

,8
74

,4
44

,0
83

7.
2

%
10

0.
0

%
10

,3
44

,5
28

,5
84

△
 4

.9
%

10
0.

0
%

10
,7

7
7
,1

2
6
,2

1
6

4
.2

%
1
0
0
.0

%
1
5
,1

7
6
,5

9
5
,6

2
4

4
0
.8

%
1
0
0
.0

%

決
算

額

1
98

,1
10

,1
53

98
,3

26
,3

03
0.

2
%

0.
9

%
98

,1
96

,7
03

△
 0

.1
%

1.
0

%
1
0
0
,0

2
1
,5

7
7

1
.9

%
1
.0

%
1
0
1
,9

9
0
,9

2
7

2
.0

%
0
.7

%

2
1,

71
1,

83
5,

44
5

1,
98

0,
90

8,
01

5
15

.7
%

19
.1

%
1,

74
2,

47
5,

97
6

△
 1

2.
0

%
17

.9
%

1,
6
3
4
,9

6
7
,3

8
8

△
 6

.2
%

1
6
.0

%
5
,0

8
9
,4

1
6
,2

2
3

2
1
1
.3

%
3
4
.9

%

3
3,

40
5,

04
1,

59
3

3,
63

8,
91

4,
07

7
6.

9
%

35
.1

%
3,

58
7,

20
0,

87
6

△
 1

.4
%

36
.8

%
3,

9
0
5
,1

4
1
,0

1
2

8
.9

%
3
8
.2

%
4
,1

5
2
,9

4
0
,6

6
3

6
.3

%
2
8
.5

%

4
73

0,
48

1,
32

6
79

6,
30

3,
89

0
9.

0
%

7.
7

%
79

6,
97

4,
71

8
0.

1
%

8.
2

%
8
0
5
,2

6
6
,7

0
2

1
.0

%
7
.9

%
8
9
5
,6

6
3
,7

0
0

1
1
.2

%
6
.1

%

5
5,

13
9,

37
5

3,
05

0,
00

0
△

 4
0.

7
%

0.
0

%
3,

05
0,

33
0

0.
0

%
0.

0
%

1
,1

0
5
,0

0
0

△
 6

3
.8

%
0
.0

%
9
6
1
,0

0
0

△
 1

3
.0

%
0
.0

%

6
24

0,
07

4,
58

8
23

5,
27

0,
86

8
△

 2
.0

%
2.

3
%

25
0,

48
6,

31
8

6.
5

%
2.

6
%

2
6
3
,7

0
7
,5

5
6

5
.3

%
2
.6

%
2
4
1
,0

4
8
,1

0
1

△
 8

.6
%

1
.7

%

7
63

,9
83

,9
47

63
,3

83
,0

30
△

 0
.9

%
0.

6
%

56
,6

06
,4

52
△

 1
0.

7
%

0.
6

%
1
0
6
,2

6
4
,4

8
5

8
7
.7

%
1
.0

%
2
3
4
,5

7
4
,6

2
7

1
2
0
.7

%
1
.6

%

8
92

9,
24

0,
09

1
1,

13
4,

96
3,

50
1

22
.1

%
11

.0
%

92
9,

41
3,

59
5

△
 1

8.
1

%
9.

5
%

9
6
6
,3

9
2
,9

5
9

4
.0

%
9
.4

%
1
,1

4
3
,4

0
9
,6

6
3

1
8
.3

%
7
.9

%

9
51

8,
15

6,
63

1
54

6,
19

6,
44

4
5.

4
%

5.
3

%
50

3,
36

3,
90

8
△

 7
.8

%
5.

1
%

5
9
0
,9

5
4
,6

0
1

1
7
.4

%
5
.8

%
5
6
2
,6

8
3
,3

0
1

△
 4

.8
%

3
.9

%

10
98

3,
41

7,
79

2
1,

09
3,

61
4,

75
7

11
.2

%
10

.6
%

98
6,

32
1,

40
0

△
 9

.8
%

10
.1

%
1,

0
5
0
,8

1
8
,9

8
6

6
.5

%
1
0
.3

%
1
,3

2
5
,7

7
8
,5

8
9

2
6
.2

%
9
.1

%

11
75

4,
76

4,
32

8
76

8,
93

3,
96

8
1.

9
%

7.
4

%
80

2,
51

1,
98

1
4.

4
%

8.
2

%
8
0
2
,8

6
9
,9

9
6

0
.0

%
7
.8

%
8
1
7
,6

5
6
,1

1
8

1
.8

%
5
.6

%

12
17

0,
95

8
80

,7
58

△
 5

2.
8

%
0.

0
%

67
,7

23
△

 1
6.

1
%

0.
0

%
3
8
,5

6
5

△
 4

3
.1

%
0
.0

%
4
2
,0

0
0

8
.9

%
0
.0

%

13
0

0
0.

0
%

0.
0

%
0

0.
0

%
0.

0
%

0
0
.0

%
0
.0

%
0

0
.0

%
0
.0

%

9,
44

0,
41

6,
22

7
10

,3
59

,9
45

,6
11

9.
7

%
10

0.
0

%
9,

75
6,

66
9,

98
0

△
 5

.8
%

10
0.

0
%

10
,2

2
7
,5

4
8
,8

2
7

4
.8

%
1
0
0
.0

%
1
4
,5

6
6
,1

6
4
,9

1
2

4
2
.4

%
1
0
0
.0

%

70
7,

50
5,

69
5

51
4,

49
8,

47
2

△
 2

7.
3

%
58

7,
85

8,
60

4
14

.3
%

5
4
9
,5

7
7
,3

8
9

△
 6

.5
%

6
1
0
,4

3
0
,7

1
2

1
1
.1

%

0
0

0.
0

%
0

0.
0

%
0

0
.0

%
0

0
.0

%

85
,1

96
,0

00
84

,9
72

,0
00

△
 0

.3
%

90
,6

40
,0

00
6.

7
%

7
4
,4

1
2
,0

0
0

△
 1

7
.9

%
1
2
0
,0

1
5
,3

8
4

6
1
.3

%

1,
84

2,
76

8
0

皆
減

0
0.

0
%

3
9
5
,5

0
0

皆
増

4
,7

2
8
,2

3
0

1
,0

9
5
.5

%

62
0,

46
6,

92
7

42
9,

52
6,

47
2

△
 3

0.
8

%
49

7,
21

8,
60

4
15

.8
%

4
7
4
,7

6
9
,8

8
9

△
 4

.5
%

4
8
5
,6

8
7
,0

9
8

2
.3

%

歳

入

款
平

成
28

年
度

平
成

29
年

度

構
成

比

平
成

30
年

度

決
算

額
決

算
額

前
年

度
対

比
決

算
額

前
年

度
対

比
構

成
比

町
税

地
方

譲
与

税

利
子

割
交

付
金

配
当

割
交

付
金

株
式

等
譲

渡
所

得
割

交
付

金

地
方

消
費

税
交

付
金

自
動

車
取

得
税

交
付

金

地
方

特
例

交
付

金

法
人

事
業

税
交

付
金

地
方

交
付

税

環
境

性
能

割
交

付
金

交
通

安
全

対
策

特
別

交
付

金

分
担

金
及

び
負

担
金

使
用

料
及

び
手

数
料

国
庫

支
出

金

県
支

出
金

財
産

収
入

寄
付

金

繰
入

金

繰
越

金

諸
収

入

町
債

合

計

歳

出

款
平

成
28

年
度

平
成

29
年

度

構
成

比

平
成

30
年

度

決
算

額
決

算
額

前
年

度
対

比
決

算
額

前
年

度
対

比
構

成
比

議
会

費

総
務

費

民
生

費

衛
生

費

労
働

費

農
林

水
産

業
費

商
工

費

土
木

費

消
防

費

継
続

費
逓

次
繰

越
額

繰
越

明
許

費

事
故

繰
越

し
繰

越
額

実
質

収
支

額

教
育

費

公
債

費

諸
支

出
金

予
備

費

合

計

歳
入

歳
出

差
引

額

令
和
2
年

度

決
算

額
前

年
度

対
比

構
成

比

令
和

2
年

度

決
算

額
前

年
度

対
比

構
成

比

令
和

元
年

度

前
年

度
対

比
構

成
比

令
和

元
年

度

前
年

度
対

比
構

成
比

宮監査発第 １６ 号

令和３年８月１０日

宮代町長	 新	 井	 康	 之	 様

宮代町監査委員	 新	 祖	 	 章

宮代町監査委員	 合	 川	 泰	 治

令和２年度宮代町国民健康保険特別会計決算に係る審査意見について

地方自治法第２３３条第２項の規定により審査に付された令和２年度

宮代町国民健康保険特別会計決算についての意見は、下記のとおりです。

記

１	 審査対象

	 令和２年度宮代町国民健康保険特別会計

２	 審査期日

	 令和３年７月１５日

３	 審査方法

	 審査に付された決算書及び附属書類等が適法に調製されているかにつ

いて、関係帳簿との照合を行いながら担当職員に説明を求め、計数の正

確性、予算執行の合法性について審査しました。

４	 審査結果

	 審査に付された決算書及び附属書類は、ともに法令に準拠して作成さ

れており、正確であることを認めました。

	 また、予算執行についても、証拠書類等を審査したところ、適正に執

行されているものと認めました。

５	 総括意見

（１）現状

	 宮代町において国民健康保険に加入している世帯数は、令和２年度

末で 5,041 世帯であり、町の総世帯数 15,268 世帯の 33.0％にあたり

ます。平成３０年度末から令和２年度末までの推移を見ますと、町の

総世帯数は毎年増加している中、国民健康保険に加入している世帯は

減少している状況です。

	 令和２年度末における被保険者数は 7,608 人で、町の総人口 33,792

人に対し加入率は 22.5％になります。令和元年度比 300 人の減少です。

町の総人口は、令和元年度比 0.5％の減少なのに対して、被保険者数

は 3.8％の減少となっています。

（２）決算状況

	 	 ①歳入

令和２年度の歳入総額は、36 億 2,343 万 2 千円で、令和元年度比

2 億 7,917 万 5 千円、率にして 7.2％の減額となりました。

主な内容としては、国民健康保険税が 6 億 9,553 万 8 千円で、令

和元年度比 1,290 万 9 千円の減額となったことです。これは主に、

被保険者数が減少したことによるものです。収納率は、87.7％で令

和元年度の 87.0％に比べ、0.7 ポイント向上しています。一般会計

からの繰入金は 2 億 7,592 万 4 千円で、令和元年度比 8,222 万 3 千

円の減額となっています。これは主に、その他一般会計(法定外)繰

入金 7,447 万円の減額があったことによります。

②歳出

令和２年度の歳出総額は、35 億 86 万 4 千円で、令和元年度比 2

億 7,651 万 5 千円、率にして 7.3％の減額となっています。

主な内容としては、歳出総額の 68.6％を占める保険給付費が 24

億 199 万 3 千円で、令和元年度比 1 億 7,255 万 7 千円、率にして 6.7％

の減額となったことです。これは、被保険者数の減少に伴い療養給

付費が減額になったことによるものです。国民健康保険事業費納付

金は、8 億 5,506 万 4 千円で、令和元年度比 9,435 万 1 千円、率にし

て、9.9％の減額となっています。また、構成比は 24.4％で、令和元

年度の 25.1％に比べ、0.7 ポイント減少しています。

（３）まとめ

	 歳入確保への取り組みとして、滞納繰越分は納税相談を実施するな

ど、徴収対策に取り組むことで収納率が 0.6 ポイント向上しました。

また、昨年度に引き続き、県特別交付金（保険者努力支援分）獲得の

ための取り組みを行い、令和元年度から県内での成績順位を４つ上げ

ましたが、多くの市町村がこの補助金獲得のための取り組みを始めた

ことから、補助金額は令和元年度比 482 万 1 千円の減となりました。

しかしながら、地方税法施行令が改正され、賦課限度額が引き上げら

れたため、基礎課税額の限度額（医療分）の見直しを行うなど、適正

かつ健全な財政運営に努めていることが認められます。

	 しかしながら、被保険者数は令和元年度の 7,908 人に対して 7,608

人、率にして 3.8％の減となっており、依然として、国保財政は厳し

い状況にあると言えます。令和２年度は、「第２期宮代町データヘルス

計画」スタートの年度でもありましたが、引き続き保健事業を効果的

に推進し、被保険者の健康寿命の延伸を目指し、適正な事務事業の執

行を要望します。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 宮 監 査 発 第 １ ７ 号

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 令和３年８月１０日

宮代町長	 新	 井	 康	 之	 様

宮代町監査委員	 新	 祖	 	 章

宮代町監査委員	 合	 川	 泰	 治

令和２年度宮代町介護保険特別会計決算に係る審査意見について

地方自治法第２３３条第２項の規定により審査に付された令和２年度宮

代町介護保険特別会計決算についての意見は、下記のとおりです。

記

１	 審査対象

	 令和２年度宮代町介護保険特別会計

２	 審査期日

	 令和３年７月１５日

３	 審査方法

審査に付された決算書及び附属書類等が適法に調製されているかにつ

いて、関係帳簿との照合を行いながら担当職員に説明を求め、計数の正

確性、予算執行の合法性について審査しました。

４	 審査結果

審査に付された決算書及び附属書類は、ともに法令に準拠して作成され

ており、正確であることを認めました。

また、予算執行についても、証拠書類等を審査したところ、適正に執行

されているものと認めました。

５	 総括意見

（１）現状

令和２年度は、65 歳以上の第 1 号被保険者が 10,982 人で、令和元年

度比 61 人の増、町総人口に占める割合は、32.5％となっています。ま

た、第１号被保険者で要支援１から要介護５までの認定者数は 1,710 人

で、認定率は 15.6％となっています。この認定者数は、令和元年度比

46 人の増で、年々増加しています。40 歳から 64 歳までの第２号被保険

者を含む総認定者数は、1,751 人となっています。令和２年度は、町の

介護保険事業計画として第７期の３年度目に当たります。本計画は、要

介護認定者の増加などに対応し、在宅生活が困難な方の地域生活の継続

を支援するため、計画期間内に地域密着型介護老人福祉施設の整備を進

めるとしています。

保険給付費は、第１号被保険者数の増加により今後も増加すると推計

されています。

（２）決算状況

	 	 ①歳入

令和２年度の歳入総額は、31 億 7,129 万 4 千円で、令和元年度比、

1 億 6,579 万 2 千円、率にして 5.5％の増額となっています。

主な内容として、介護保険給付費や地域支援事業費の増により国・

県等の支出金が増額となるとともに、繰入金が増加したことが挙げら

れます。しかしながら、介護保険料の現年度分合計額は、6 億 3,810

万 6 千円で、令和元年度比 248 万 8 千円、率にして 0.4％の減額とな

っています。これは主に、低所得者への保険料軽減に伴うものです。

	 	 ②歳出

令和２年度の歳出総額は、29 億 1,527 万 8 千円で、令和元年度比

7,076 万 4 千円、率にして 2.5％の増額となっています。

	 	 主な内容としては、歳出合計の大半を占める保険給付費が 25 億

2,011 万 6 千円で、令和元年度比 7,437 万 6 千円、率にして 3.0％の

増額となったことです。これは、介護サービス利用者数の増加に伴う

介護保険給付費の増によるものです。

（３）まとめ

	 	 介護保険料の現年度分収納率は、特別徴収は令和元年度に引き続き

100％を維持し、普通徴収は 93.5％で令和元年度比 1.1 ポイントの増加

となっています。滞納繰越分の収納率は 15.9％で、令和元年度比 7.3

ポイント減少しており、主な要因としては、相対的に納付困難者の割合

が高まっていることに加え、新型コロナウイルス感染症感染拡大防止の

ため、対面による納付相談に積極的に取り組めなかったことが挙げられ

ます。滞納繰越分普通徴収保険料の収納率については、調定額が減少傾

向にある中での向上が求められるため、引き続き地道な取り組みに努め

てください。

	 	 また、介護サービスにかかる費用を抑制するには、要介護状態になら

ないよう介護予防に力を入れる必要があります。令和２年度は、新たに

地域交流サロン１箇所が開設されたものの、３箇所が活動を終了するな

ど課題も見受けられました。対策を講じながら、引き続き介護予防及び

健康づくりに取り組んでください。

令和２年度は、地域包括支援センターの民間委託も２年目を経過しま

したが、今後もより一層きめ細やかな地域情報の収集に努め、生活支援

の担い手育成を進めるとともに、医療や介護など、各分野の連携を図り

ながら高齢者を地域で支える体制を着実に強化してください。

宮監査発第 １ ８ 号

		令和３年８月１０日

宮代町長	 新	 井	 康	 之	 様

宮代町監査委員	 新	 祖	 	 章

宮代町監査委員	 合	 川	 泰	 治

令和２年度宮代町後期高齢者医療特別会計決算に係る審査意見について

地方自治法第２３３条第２項の規定により審査に付された令和２年度

宮代町後期高齢者医療特別会計決算についての意見は、下記のとおりです。

記

１	 審査対象

令和２年度宮代町後期高齢者医療特別会計

２	 審査期日

	 	 令和３年７月１５日

３	 審査方法

審査に付された決算書及び附属書類等が適法に調製されているかにつ

いて、関係帳簿との照合を行いながら担当職員に説明を求め、計数の正

確性、予算執行の合法性について審査しました。

４	 審査結果

審査に付された決算書及び附属書類は、ともに法令に準拠して作成さ

れており、正確であることを認めました。

また、予算執行についても、証拠書類等を審査したところ、適正に執

行されているものと認めました。

５	 総括意見

（１）被保険者数

令和２年度末における後期高齢者医療制度の被保険者数は、令和元

年度比 73 人増の 5,576 人であり、総人口に占める加入率は、16.5％と

なっています。

（２）決算状況

①歳入

	 令和２年度の歳入総額は、5 億 3,076 万 9 千円で、被保険者数の

増加に伴う保険料収納額の増並びに保険基盤安定繰入金及び事務費

等の繰入金の増などにより、令和元年度比 3,160 万 7 千円、率にし

て 6.3％の増となっています。また、現年度分の保険料の収納率（普

通徴収分）は、令和元年度比 0.1 ポイント増の 99.2％、滞納繰越分

の保険料の収納率は、令和元年度比 5.8 ポイント減の 23.4％となっ

ています。

②歳出

	 令和２年度の歳出総額は 5 億 2,660 万 8 千円で、保険基盤安定負

担金及び保険料納付金の増などにより、令和元年度比 3,340 万 7 千

円、率にして 6.8％の増となり、令和２年度における歳入歳出差引

額は、416 万 1 千円となりました。

（３）まとめ

総人口に対する後期高齢者医療制度の加入率が、平成３０年度末

15.5％、令和元年度末 16.2％、令和２年度末 16.5％と年々上昇してい

る中、納付環境の整備ときめ細やかな収納対策の実施により、普通徴

収保険料の現年度分の収納率は 0.1 ポイント増の 99.2％となり、現年

度分の保険料全体では、99.8％を維持しています。高齢化の進展に伴

い、加入率は更に高くなっていくことが予想されますが、引き続き効

果的な収納対策に取り組み、収納率の維持向上に努めるとともに、制

度の安定的な運営を行っていくことを要望します。